
СОГЛАСОВАНО 
На педагогическом совете 
МБДОУ ДС № 6 «Росинка» 
с. Георгиевское
№ т

«12» сентября 2019 года

УТВЕРЖДЕНО
Заведующий МБДОУ ДС

. ' ■ ■ ' ■ ■ У

fffi/ *т
№ 6 «Росинка» с. Георгиевское

-гТ^гинсяли
Приказ № 111/1

_М.А. Девяткина

«12» сентября 2019 года

Положение
о базовом дошкольном образовательном учреждении 

МБДОУ ДС № 6 «Росинка» с. Г еоргиевское



1. Общие положения
1.1. Положение о базовом дошкольном образовательном учреждении 

МБДОУ ДС № 6 «Росинка» с. Георгиевское (далее -  Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273 -  ФЗ, законом Краснодарского 
края от 16.07.2013 № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае» и 
иными нормативными документами федерального, регионального и 
муниципального уровня, регулирующими деятельность образовательных 
организаций, Устава ДОУ.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок определения статуса, 
основные направления деятельности, задачи и функции базовой дошкольной 
образовательной организации муниципального образования Туапсинский 
район (далее -  Базового детского сада).

1.3. Базовый детский сад является площадкой для обобщения и передачи 
педагогического опыта педагогам, руководителям Туапсинского района в 
одном или нескольких направлениях деятельности.

Базовый детский сад -  это образовательное учреждение, реализующее 
программы дошкольного образования, имеющие положительный опыт в 
одном или нескольких направлений федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования, соответствующую 
материальную базу, квалифицированный, творчески работающий 
педагогический коллектив, обеспечивающий внедрение и реализацию 
инновационных образовательных программ, транслирующий положительный 
опыт в одном или нескольких направлениях на разных уровнях 
(выступления на семинарах, совещаниях, конференциях, публикации, 
участие в конкурсах).

2.Порядок определения статуса Базового детского сада
2.1. Статус Базового детского сада присваивается дошкольному

образовательному учреждению приказом управления образования
муниципального образования Туапсинский район на основании решения 
Совета по решению вопросов развития образования на территории МО 
Туапсинский район (далее -  Совет)

2.2. Алгоритм присвоения статуса Базового детского сада.
2.2.1. Подача дошкольным образовательным учреждением документов:

• заявки на имя начальника управления образования муниципального 
образования Туапсинский район на присвоение статуса Базового 
детского сада, содержащей информацию о направлении
деятельности Базового детского сада; протокола решения



педагогического совета ДОУ, анализа результатов по заявленному 
направлению и плана работы;

• рассмотрение вопроса о целесообразности присвоения ДОУ статуса 
Базового детского сада на Совете, принятие решения о присвоении 
либо не присвоении данного статуса, издание приказа.

3 .Цель и задачи Базового детского сада
3.1. Основной целью деятельности Базового детского сада является 

организация методической консультативной работы и обмен 
положительным опытом.

3.2. Задачи Базового детского сада:
• содействие обновлению структуры и содержания дошкольного 

образования района в соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования, повышению и совершенствованию педагогического 
мастерства работников дошкольного образования;

® содействие в выполнении целевых, федеральных, региональных и 
муниципальных программ в области образования;

• апробация новых образовательных технологий, адаптация их к 
условиям педагогической практики по конкретному направлению 
деятельности;

• создание условий для непрерывного совершенствования
профессионального уровня педагогов: организация работы
семинаров, использование в практике новейших достижений 
педагогической науки, оперативное овладение передовым 
педагогическим опытом, новаторскими методами обучения и 
воспитания, навыками управления в условиях модернизации 
системы образования;

® формирование и распространение передового педагогического 
опыта по перспективным направлениям развития образования.

4. Требования, предъявляемые к Базовому детскому саду
4.1. Базовый детский сад должен соответствовать следующим 

требованиям:
• наличие положительного опыта как минимум в одном из направлений 

своей деятельности;
• укомплектованность высококвалифицированными педагогическими 

кадрами, имеющими высшую и первую квалификационные категории;



• оснащённость образовательного процесса оборудованием, 
обеспечивающим реализацию федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования;

5. Организация деятельности Базового детского сада
5.1. Деятельность образовательного учреждения в статусе Базового 

детского сада по оказанию предоставляемых услуг строится с учётом 
социального заказа, интересов и потребностей всех членов образовательного 
процесса.

5.2. Взаимодействие Базового детского сада с другими организациями 
муниципального образования Туапсинский район осуществляется на 
основании разработанного и утверждённого плана работы, который 
составляется на учебный год и отражает основные направления 
взаимодействия.

5.3. Ежегодно в соответствии с утверждённым планом Базовый детский 
сад организует «День открытых дверей», различные открытые методические 
мероприятия для педагогов и руководителей, принимает участие в конкурсах 
по основному направлению работы, публикует опыт работы в СМИ и на 
странице официального сайта ДОУ в разделе «Базовый детский сад».

5.4. Базовый детский сад вправе участвовать в деятельности 
образовательных объединений в форме ассоциаций или союзов.

5.5. Отчётность о деятельности Базового детского сада: по завершении 
учебного года оформляются отчётные материалы о работе, проделанной в 
учебном году, которые презентуются представителем организации на 
мероприятии по подведению итогов деятельности Базовых организаций 
района.

6. Финансирование Базового детского сада
6.1. Источниками финансирования деятельности Базового детского 

сада являются материальные и финансовые средства образовательной 
организации.

6.2. Финансирование Базового детского сада может осуществляться за 
счёт дополнительных средств, выделяемых управлением образования 
муниципального образования Туапсинский район.

6.3. Руководитель Базового детского сада может устанавливать 
стимулирующие надбавки в пределах, имеющихся у него средств на оплату 
труда работников, активно участвующих в работе по данному направлению.



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад № 6 «Росинка» с. Георгиевское муниципального образования

Туапсинский район

П Р И К А З

12.09.2019 № 111/1

Об утверждении Положения о базовом 
дошкольном образовательном учреждении 

МБДОУ ДС № 6 «Росинка» с. Георгиевское

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29 декабря 2012г. №273-Ф3, приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об 
утверждении Федерального государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования», законом Краснодарского края от 16.07.2013 № 
2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», с Уставом ОО, на 
основании: постановления Совета по решению вопросов развития образования 
на территории МО Туапсинский район от 24.02.2019г., решения Совета по 
вопросам развития образования на территории МО Туапсинский район от 5 
сентября 2019 года, внеочередного педагогического совета ДОО от 10.09.2019 
№1/1, в целях организации сетевого взаимодействия по соответствующим 
направлениям развития, обеспечения практической помощи образовательным 
учреждениям в выстраивании системы работы, п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить и ввести в действие с 12.09.2019 г. Положение о базовом 
дошкольном образовательном учреждении МБДОУ ДС № 6 «Росинка» 
с. Георгиевское.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий М.А. Девяткина


		2021-04-23T14:10:27+0300
	Девяткина Марина Анатольевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




